ἰθ'-ιγ'. Ὁ κτώμενος μὴ χαιρέτω, καὶ ὁ πωλῶν  
 μὴ θρηνητεῖ· διότι ὀργὴ εἰς πᾶν τὸ πλῆθος αὐ-

enim vos ea mala posse fugere, quæ sum commi-  
 natus, nisi resipiscentes pœnitentiam agitis : nam  
 contra vos omnes exitium procedet. « Et immittam  
 ego furorem meum in te, et iudicabo te juxta  
 vias tuas. » Nunc tempus est cum beato Paulo  
 dicere : « Horrendum est incidere in manus Dei vi-  
 ventis ; » reddet enim « unicuique secundum opera  
 illius ». Illud etiam hic asserit. « Et iudicabo  
 te juxta vias tuas. Et dabo super te omnes abomi-  
 nationes tuas, » hoc est, metes quæ sevisti, et digna  
 factis præmia feres.

VERS. 4. Non parcat oculus meus super te, et non  
 miserebor. Cum enim ita deliquerimus ut iniquita-  
 tis nostræ nullus sit modus, et ad insanabilem  
 morbum progressi fuerimus, Dei misericordiam  
 excludimus. « Quia viam tuam super te dabo, et  
 abominationes tuæ super te erunt, et cognosces  
 me esse Dominum. » Maxima consolatio iis qui  
 puniuntur est pœnitentia Dei cognitio.

VERS. 5-7. Hæc dicit Adonai Dominus : Afflictio  
 una, afflictio ecce venit. Finis venit, venit finis ; exci-  
 tata est adversus te, ecce venit finis. Venit compli-  
 catio super te habitantem in terra. Ineffabilis Dei  
 clementia pœnas iminatur, ne pœnas inferat : cum  
 vero non veriti fuerimus minas, tunc experiemur  
 eas. Quod etiam istis accidit, qui, cum audissent  
 sinem venire, tamen non veriti sunt sinem. Vocat  
 autem afflictionem unam, 726 illatam omnibus  
 perniciem, et complicationem, vincula peccati. Cate-  
 nis enim, inquit, suorum quisque peccatorum  
 obstringitur. » Et Isaias ait : « Væ iis qui tra-  
 hunt peccata sua quasi funiculo longo, et quasi  
 jugi loro vitulæ iniquitates suas. »

Venit, inquit, tempus, appropinquavit dies, non  
 cum perturbatione neque cum doloribus. (VERS. 8.)  
 Nunc cominus effundam iram meam super te. Non  
 erit, inquit, pœnarum dilatio, sed adest et advenit  
 ipsarum tempus [9, 10] Deinde rursus narrat fore  
 ut peccatorum suorum pœnas dari sint. Et post  
 pauca addit : « Virga floruit, et contumelia sur-  
 rexit, [11] et conteret firmamentum iniqui. » Vir-  
 gam vero vocavit pœnam ab iniquitate irrigatam  
 et efflorescentem ; contumeliam autem impietatem  
 erga Deum appellavit, in qua plurimum temporis  
 degentes, divinam longanimitatem contemnere  
 perseverarunt. Sed ipsa, inquit, in præsentī « sur-  
 rexit, et conteret firmamentum iniqui. » Idcirco  
 subjicit :

VERS. 12, 13. Qui emit, ne lætetur, et vendens ne  
 lugeat, quia ira in omnem multitudinem ejus. Et

• Hebr. x, 31. Ὁ Rom. ii, 6. Ὁ Prov. v, 22. Ὁ Isa. v, 18.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>88</sup> ἐπὶ σέ. Hebr. in medio tui. <sup>89</sup> ἡ πλοκή. Hebr. properans. <sup>90</sup> ἡ πλοκή. <sup>91</sup> οὐ — ὠδίν. Hebr. (ἕως) tumultus, non autem jubili montium, s. super montibus. <sup>92</sup> ἡ θορύβου. <sup>93</sup> ἡ ὑβρ. ἐξάν. Hebr. germinat superbus. Rec. lectio est ἐξάνεστηκεν. <sup>94</sup> Καὶ — ἀνόμου. Hebr. Violentia assurrexit, ut sit scipio (s. fulcrum) impietatis.

emens ad vendentem non amplius revertetur, scilicet cupiens immutare contractum. Omnes enim in eadem mala incident, æque lugentes ac suspirantes. Veruntamen : « Et adhuc, inquit, in vita vivere ipsorum, quia visio ad omnem multitudinem ejus non revertetur. » 727 Tot enim, malis eos opprimentibus, tamen ipsi non desperant vivere, neque visio prophetica omnibus ipsis fide videtur digna. Oportebat autem, inquit, eos cognoscere, quod « vir in oculis vitæ suæ non roborabitur, » hoc est, non omnino spes humanas ipsæ res consequuntur, sed sæpe cum vivere aliquis speraverit, contrarium invenit finem.

VERS. 14. *Canite tuba, et judicate omnia, et non est proficiscens ad bellum : qui ira mea in omnem multitudinem ejus.* Quando putatis, inquit, falsa esse quæ a me prædicuntur, tubis vestris utimini, existimate vos omnibus præstantiores esse : at certe nihil id vobis profuturum est : neque enim habebitis, qui possit prælio dimicare, siquidem omnibus communiter omnis generis infero supplicia.

VERS. 15. *Bellum et gladius foris, et fames, et mors intus : qui in campo est, gladio vitam finiet : eos autem qui sunt in urbe fames et mors consumet.* Quomodo itaque bello, inquit, contendere poteritis, tot tantisque malis undique circumsepti ?

VERS. 16. *Et salvabuntur, inquit, salvati ex ipsis, et erunt in montibus sicut columbæ meditates.* Conquerentes enim et lugentes columbis quasi sublimia meditantibus assimilabuntur : quippe suspirantibus columbarum 728 similis est vox. « Omnes, inquit, interficiam, unumquemque in iniquitatibus suis. » Non injuste inseram supplicia, sed debitas ab unoquoque repetam pœnas.

VERS. 17. *Omnes manus dissolventur, et omnia femora polluentur humore.* Utrumque timiditatis est signum.

VERS. 18. *Et induentur saccis, et operiet eos stupor, et super omnem faciem dedecus, et super omne caput calvitium.* Quando enim viderint, inquit, malorum nubem, et nullam ex ulla parte afferri remedium, tunc animam despondentes arma bellica abjicient, et lugubrem assument habitum. Idcirco etiam sacri meminit et capitis rasi. Hæc enim consueverant eo tempore lugentes observare.